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Antallet af pensionister, der bor i udlan-

det og modtager dansk folkepension, er 

næsten fordoblet i løbet af de seneste ti 

år. Det viser en analyse, som ATP har 

foretaget.

I 2014 fik godt 48.000 personer sendt de-

res danske folkepension til en fast adres-

se i udlandet. Som det fremgår af figuren, 

blev der ti år tidligere, i 2005, overført fol-

kepension til ca. 26.000 pensionister

De 48.000, der sidste år boede i udlan-

det med en dansk folkepension, er en 

særdeles sammensat gruppe. Den be-

står både af danske statsborgere, der er 

bosiddende i udlandet, og af udenland-

ske statsborgere, som tidligere har op-

holdt sig i Danmark. Uanset om man er 

dansker eller udlænding er man nemlig 

berettiget til en større eller mindre dansk 

pension, hvis man har boet i Danmark 

og i øvrigt opfylder en række betingelser. 

Har man boet i Danmark i 40 år, har man 

ret til fuld folkepension, uanset hvor man 

bor som pensionist. Hvis man har boet 

i Danmark mindre end 40 år, er man i 

udgangspunkt berettiget til en såkaldt 

brøkpension, der udregnes på baggrund 

af  hvor længe, man har haft bopæl i 

Danmark. For eksempel vil en uden-

landsk ingeniør, der har boet ti år i Dan-

mark,  mens han arbejdede på metro-
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byggeriet i København, optjene ret til en 

fjerdedel af den fulde folkepension. Den 

optjente danske pension kan udbetales, 

hvis man bor i et EU/EØS land eller i et 

land, som Danmark har en aftale med 

om social sikring – for eksempel USA, 

Canada og Indien. 

Er man bosiddende i et land, som Dan-

mark ikke har aftaler om social sikring 

med, for eksempel Thailand og Brasili-

en, gælder der en række strengere krav. 

Eksempelvis skal man have boet mindst 

30 år i Danmark, før man kan få udbe-

talt pension i disse lande.

De fleste bor tæt på Danmark 

Top tre over lande med flest modtage-

re er vore nabolande Sverige, Tyskland 

og Norge. Som det fremgår af tabellen, 

Mange modtagere af dansk 

pension i vores nabolande

Antal pensionister i udlandet fordelt på de sidste ti år

Kilde: Udbetaling Danmark, International Pension

Fra 2005 og frem er der år for år sket en stigning i antallet af pensionister, der mod-

tager deres folkepension på en bopæl i udlandet.



rummer disse tre lande tilsammen mere 

end halvdelen af den samlede gruppe af 

udlandsmodtagere af folkepension. 

Først på fjerdepladsen på listen over po-

pulære lande at nyde otiummet i, ligger 

Spanien, hvor næsten 4.000 pensioni-

ster hver måned modtager pension fra 

Danmark. Det svarer til otte procent af 

den samlede gruppe af udlandspensio-

nister. Og som det fremgår, er resten af 

top ti også vestlige.

Hvor mange der er i hver gruppe – alt-

så danskere, der rejser ud kontra uden-

landske statsborgere, der rejser hjem – 

kan man ikke se ud fra disse data.

For ATP-pensionen, der knytter sig til 

lønarbejde, er der ikke tidsmæssige bo-

pælskrav til udbetalingen. I 2014 blev 

der udbetalt 178 mio. kr. til knap 21.000 

personer i udlandet. Modtagerlandene 

var stort set de samme som for folke-

pensionen. 

Vestlige lande dominerer

Danmark har aftaler med en lang række 

lande, som sikrer, at man gensidigt kan 

tage sine optjente pensionsrettigheder 

med over grænserne. 

Det gælder de såkaldte EU/EØS-lan-

de, der er de lande, der er forbundet af 

økonomisk samarbejde i Europa samt 

de såkaldte konventionslande, der dæk-

ker for eksempel Australien, Canada og 

USA. Konventionsland betyder, at Dan-

mark og de pågældende lande har af-

taler om blandt andet social sikring på 

tværs af grænserne.

Aftalerne betyder, at personer, som har 

optjent ret til en dansk pension, kan tage 

den med til udlandet. Faktisk bor 97 pct. 

af udlandspensionisterne, som modta-

ger dansk pension, i disse aftalelande. 

Kun tre procent af udlandspensionister-

ne bor i lande, som Danmark ikke har 

særlig aftaler med om social sikring.

Begge veje

Aftalerne sikrer imidlertid også, at tra-

fikken kan gå den anden vej. Det vil sige 

at personer, som har optjent ret til en 

udenlandsk pension, kan tage den med 

til Danmark.

Der findes ikke nogen samlet opgørel-

se over, hvor meget udenlandske pensi-

onsmyndigheder udbetaler til pensioni-

ster bosiddende i Danmark. ATP har dog 

samlet data fra myndighederne i de ni 

største modtagerlande. Opgørelsen vi-

ser her, at for hver to kroner det dan-

ske samfund udbetaler i pension til pen-

sionister uden for Danmark, kommer der 

en krone ind fra de udenlandske offentli-

ge pensioner til pensionister i Danmark. 

”Når så mange flere mennesker ender 

med at bo uden for Danmark som pensi-

onister og modtage dansk pension, vid-

ner det om en globaliseret økonomi og 

et åbent arbejdsmarked. Mobiliteten er 

ganske enkelt langt større end tidlige-

re” siger Ole Beier Sørensen, der er che-

fanalytiker i ATP: ”Både vores arbejds-

liv og vores liv mere bredt er blevet mere 

internationalt. Mennesker flytter i sti-

gende grad over grænser for at bo 

og arbejde, og derfor ser vi også en 

stigning i udvekslingen af pensioner 

landene i mellem.”

Land Antal i 2014 Andel i 2014

1  Sverige  13.179  27,7%

2  Tyskland  6.168 13,0%

3  Norge  5.934 12,4%

4  Spanien  3.911 8,2%

5  Storbritannien  2.620 5,5%

6  Frankrig 2.371 5,0% 

7  Australien* 1.949  4,1%

8  Canada* 1.640  3,4%

9  USA* 1.635  3,4%

10  Tyrkiet* 1.081 2,3% 

 Øvrige  7.127 15,0%

 Hele verden  47.615 100%

Personer der modtager pension fordelt på lande

Landebetegnelser

 

EU-lande: Belgien, Bulgarien, Cy-

pern (den græske del), Danmark, Est-

land, Finland, Frankrig, Grækenland, 

Kroatien, Nederlandene, Irland, Ita-

lien, Letland, Litauen, Luxembourg, 

Malta, Polen, Portugal, Rumænien, 

Slovakiet, Slovenien, Spanien, Stor-

britannien, Sverige, Tjekkiet, Tysk-

land, Ungarn og Østrig. 

EØS-lande: Island, Liechtenstein 

og Norge. Schweiz er der indgået 

aftale med, som er meget tæt på 

standardaftalen med EU/EØS-lan-

dene. Schweiz opstilles derfor sam-

men med disse. 

Konventionslande er lande, som 

Danmark har indgået konventio-

ner om social sikring med: Austra-

lien, Bosnien-Hercegovina, Cana-

da, Chile, Israel, Makedonien, Ma-

rokko, Montenegro, New Zealand, 

Pakistan, Tyrkiet, Serbien, USA, In-

dien, Sydkorea og Kina. 

Tredjelande: Øvrige lande, som 

Danmark ikke har indgået aftale 

med, herunder fx Thailand, Filippi-

nerne, Brasilien, Sydafrika.

*Inkl førtidspensionister
Kilde: Udbetaling Danmark, International Pension
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Regler for at modtage dansk pension i udlandet 

Retten til at modtage dansk pension afhænger af, i hvil-

ket land man bor. Fx kan pensionstillæg ikke udbetales til 

pensionister bosiddende i konventions- og tredjelandene. 

Der gælder samme krav om alder og nedsættelse af ar-

bejdsevne for at modtage folkepension og førtidspension 

i udlandet, som der gælder i Danmark.

Ydelsen til en pensionist bosiddende udenfor Danmark be-

regnes efter samme regler, som gælder for beregning af 

pension til pensionister bosat i Danmark. Størrelsen af en 

dansk pension afhænger af, hvor mange år personen har 

boet i Danmark. En person, der har boet 40 år i Danmark 

siden det  15. år, har ret til fuld pension. Har man boet her 

i kortere tid, har man som udgangspunkt ret til en brøk-

pension, som udregnes efter antal år, pensionisten har 

boet i Danmark. Den gennemsnitlige folkepension til per-

soner i udlandet var i 2014 på ca. 40.000 kr.

Reglerne om social pension er nærmere beskrevet på 

www.borger.dk


